
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 590  DEL 07/07/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Dott. Prudente Francesco.
Conferimento incarico libero professionale, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs.
165/2001, di medico pediatra.

Estensore :  Alessia Tocco 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 06/07/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 06/07/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 06/07/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Alessia Tocco  

Proposta firmata digitalmente da Alessia Tocco
in data 04/07/2023

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 04/07/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Dott. Prudente Francesco.
Conferimento incarico libero professionale, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.Lgs.
165/2001, di medico pediatra.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

PREMESSO CHE:
• nella UOC Pediatria si registra una gravissima carenza di personale, ove a fronte di n.12 unità

previste in organico risultano in forza soltanto n. 8 dirigenti pediatri, oltre al direttore di unità
operativa, di cui però un medico pediatra è attualmente assente dal servizio per gravidanza, un
altro cesserà dal servizio dal prossimo 1 ottobre 2023, ed un altro dirigente pediatra ha inoltrato
richiesta  di  assegnazione  temporanea  per  ragioni  familiari  presso  un’altra  azienda  sanitaria
romana;

• perdurando tale situazione l’Azienda è esposta a rischio di interrompere l’attività ambulatoriale,
la chiusura del reparto stesso di Pediatria e del Trattamento Intensivo Neonatale non potendo
assicurare la  turnazione per  l’intero arco della  giornata,  con possibilità  di  mantenere aperto
soltanto il punto nascita di primo livello;

EVIDENZIATO CHE:
• l’Azienda per la soluzione del problema ha assunto le seguenti iniziative:

- con deliberazione n.684 del 13 aprile 2022, è stato indetto il  concorso pubblico,  per titoli  ed
esami,  per  la  copertura  di  n.4  posti  di  dirigente  medico,  disciplina  Pediatria,  pubblicato  sul
Bollettino Ufficiale Regionale n.50 del 14 giugno 2022 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n.52 del 31 luglio 2022;

• con deliberazione n.2266 del 25.11.2022 sono stati  conseguentemente approvati gli  atti  e la
relativa  graduatoria  finale  di  merito  del  concorso  pubblico  suddetto;  la  gradiatoria  è  stata

Pag 2 di 7



                                                                                               

completamente scorsa;

• che con nota prot.n.55484 del 21 luglio 2022 è stato richiesto a tutte le aziende del SSR di
trasmettere graduatorie concorsuali disponibili relative a tutte le discipline dei profili professionali
della dirigenza del ruolo sanitario, senza conseguire risposte;

• con deliberazione n. 1994 del 13 ottobre 2022, è stato indetto avviso aperto di manifestazione di
interesse per la costituzione di rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato con medici
specialisti nella disciplina di Pediatria e discipline equipollenti o per medici iscritti a partire dal
terzo anno del corso di specializzazione di Pediatria e discipline equipollenti; con esito negativo;

DATO ATTO CHE: 

• con  deliberazione  n.  635  del  24.02.2023,  è  stato  indetto  avviso  pubblico  aperto  di
manifestazione di interesse per l’acquisizione di disponibilità al conferimento, ai sensi dell’art.7,
comma 6,  del  D.Lgs.  165/2001,  di  incarico libero professionale di  medico della  disciplina di
Pediatria, e discipline equipollenti, esteso anche a medici iscritti a partire dal penultimo anno del
corso di  specializzazione di  Pediatria,  e  discipline  equipollenti,  pubblicato  in  data 24 marzo
2023;

• alla data del 20 aprile 2023, data di sottoscrizione del verbale di valutazione della Commissione
preposta sono pervenute le domande di partecipazione dei seguenti candidati:

• Cicoria Daniele;
• Prudente Francesco;

- con il sopra indicato verbale, la Commissione di valutazione ha preso atto che il dott. Cicoria
Daniele non è in possesso del requisito specifico “medici iscritti a partire dal penultimo anno del
corso di specializzazione i pediatria”, e pertanto, non è stato valutato;

• la Commissione, con il medesimo verbale ha inoltre esaminato il curriculum presentato dal dott.
Prudente Francesco, valutandolo fevorevolmente;

- a seguito di espressa richiesta, la Regione Lazio, con nota prot. n. U.0716456 del 30 giugno
2023, ha autorizzato il conferimento di n.1 incarico libero professionale di medico pediatra; 

VISTI la Circolare Regionale n.U1024853 del 10 dicembre 2021, recante disposizioni in materia di
avvisi di manifestazioni di interesse;

• la Legge n.14 del 24.2.2023, all’ art.4, comma 3 (proroga termini in materia di salute), che ha
disposto la proroga per l’anno 2023 dell’ art.2 bis, comma 3, del D.L.18/2020, convertito con
L.27/2020;

Pag 3 di 7



                                                                                               

• l’art.2 bis, comma 5 del d.l. del 17 marzo 2020, n.18, convertito con L.24 aprile 2020, n.27, come
modificata ed integrata dal d.l.24 marzo 2022, n.24, convertito con L.19 maggio 2022, n.52,
integrato dal  comma 4 bis  dell’art.36 del  d.l.  21 giugno 2022,  n.73 introdotto dalla  legge di
conversione 4 agosto 2022, n.122 che ha esteso al 31 dicembre 2023 la seguente disposizione:
“verificata l’impossibilità di assumere personale, anche facendo ricorso agli idonei in graduatorie
concorsuali  in  vigore,  la  possibilità  di  proroga  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo anche  di
collaborazione  coordinata  e  continuativa  a  dirigenti  medici,  veterinari  e  sanitari,  nonchè  al
personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non inscritti
al  competente  albo  professionale  in  conseguenza  del  collocamento  a  riposo,  nonchè  agli
operatori socio sanitari collocati in quiescenza”;

RITENUTI: sussistenti  i  presupposti  per  costituire  con  il  dott.  Prudente  Francesco,  Medico
specializzando in Pediatria, un rapporto libero professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs
165/2001, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto d’opera professionale fino al
31.12.2023, per un massimo di n. 34 ore settimanali e un compenso orario lordo di € 60,00;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi indicati nella premessa che si intendono integralmente richiamati:
-  di  costituire con il  dott.  Prudente Francesco, Medico specializzando in Pediatria,  un rapporto
libero professionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs 165/2001, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del contratto d’opera professionale fino al 31.12.2023, per un massimo di n. 34 ore
settimanali e un compenso orario lordo di € 60,00

• di sottoscrivere con il suddetto professionista il relativo contratto d’opera
professionale nei termini suddetti;
• di dare atto che il costo dell’incarico in argomento è pari a € 44.880,00 ed è compreso nella

prenotazione di spesa n. 101 sub n.48 anno 2023 sottoconto consulenze sanitarie da privati n.
591001;

Pag 4 di 7



                                                                                               

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



